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on the Gene Selection for Cancer Classification task (Tan et al. (2010)). This the-
sis expands on that work, and proposes a novel modification of the SVM-RFE
feature selection method called Evaluation-Based RFE (EB-RFE). This heuristic
significantly improves the performance of the SVM classifier in comparison to
the original SVM-RFE on the studied machine learning task. In addition to the
performance gain, the proposed algorithm has also, in experimental use, proven
to have two other desirable properties. Firstly, EB-RFE produces much smaller
feature subsets than SVM-RFE, which leads to more compact models. Secondly,
unlike SVM-RFE, the EB-RFE heuristic is easily scalable with the computational
time well beyond the possibilities of current high-end consumer CPUs.
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Introduction

Thanks to the availability of computational power, it is possible to train ma-
chine learning models with a large number of automatically generated features,
in order to improve their performance. However, the performance of a model
is usually greatly dependent on the particular feature subset that the model is
trained on. Furthermore, a large number of features rules out the possibility of
exhaustive enumeration search for the optimal feature subset, emphasizing the
role of the feature selection heuristics.

This thesis studies the possibility of selecting the features using the machine
learning algorithm known as the Support Vector Machines (SVM).

Chapter 1 provides a rigorous mathematical description of the SVM.
Chapter 2 analyses two feature selection algorithms, namely the Recursive

Feature Elimination (SVM-RFE) published by Guyon et al. (2002) and the Bit-
Flip/Attribute-Flip heuristics by Samb et al. (2012). Their inherent characteris-
tics, limitations and performances are discussed and measured. The performance
is measured using an experimental R implementation that includes the SVM ker-
nel, parameters and class weights tuning, which are necessary for the SVM to
perform well.

In Chapter 3, a novel modification of the SVM-RFE algorithm called Evalu-
ation-Based SVM-RFE (EB-RFE) is proposed. Three of the main properties of
EB-RFE are discussed in this chapter.

Firstly, this algorithm has experimentally proven to perform significantly bet-
ter than the original SVM-RFE.

Secondly, it is demonstrated that the EB-RFE heuristic is able to produce
much smaller feature subsets, which leads to a sparse representation of the result-
ing SVM classifier. This is a positive quality, since, for several reasons, sparsity
with respect to input features is a desirable property of a classifier as well as its
accuracy (Tan et al. (2010)).

Thirdly, unlike the SVM-RFE heuristic, EB-RFE can be tuned using a single
parameter, which provides the possibility to scale the runtime according to the
available computational power. This way, SVM models that are more sparse
and yet perform better can be obtained in exchange for greater computational
demands.

All results were obtained using the VPS-30-En dataset, which was used by
Holub et al. (2012) for the task of lexical verb sense disambiguation. The results
of that study are also used for performance comparison.

Particular care was taken to demonstrate the statistical significance of the
results presented in this thesis.
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Chapter 1

Support Vector Machines

The Support Vector Machines (SVM) are a well-performing, off-the-shelf met-
hod of supervised machine learning. The first idea was published by Boser et al.
(1992). Today, the SVM is being widely used and researched. Its current itera-
tion, the soft margin SVM, was first published by Cortes and Vapnik (1995).

This chapter is dedicated to the derivation of the SVM algorithm, to the justi-
fication of its correctness and existence, and to the discussion of its performance.

There are various ways of the algorithm derivation (e.g. introducing the du-
ality either using the Lagrange theory or by exploiting the duality in the Rosen-
blatt’s Perceptron). Similarly, there are various interpretations of the same terms,
and this chapter refers to sources using different notation. One of the goals of
this chapter is therefore to maintain consistency throughout the SVM theory
explanation.

This rigorous description of the SVM will later be useful for the theory of the
SVM-based feature selection.

1.1 Intuition about SVM

Definition 1. Let n, N ∈ N, x1, . . . , xn ∈ R, y ∈ {−1, 1}. An input example is
defined as an (n + 1)-dimensional vector x = (x1, . . . , xn, y). Its last component
is called a label. A set of N input examples will be referred to as a labelled input
dataset of length N. A dataset of examples without the label component is called
unlabelled. The quantities x1, . . . , xn are referred to as attributes.

Definition 2 (Linear machine). Let X = (x1, . . . ,xN)> be an unlabelled input
dataset. Let w ∈ Rn, b ∈ R. A linear learning machine is defined as a real
function

(w, b) ..= f : Rn → R

x 7→ 〈w · x〉+ b =
n∑
i=1

wixi + b,

where 〈 · 〉 denotes an inner product of two vectors.

Note. Every fixed c ∈ R defines a hyperplane H = {x ∈ Rn : f(x) = c}. All such
hyperplanes are mutually parallel.
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Definition 3 (Linear classifier). Such linear machine f that satisfies f(Rn) = L,
where L = {l1, . . . , lk} is a finite set of real labels, is called a linear classifier.

For simplicity purposes, only the binary classifiers, with a label set L =
{−1, 1}, are considered. By definition, the binary classifier f labels an unla-
belled input example x with a label y = sgn(f(x)). By convention sgn(0) = 1.
The function h(x) = y is called a hypothesis function.

Definition 4. For a given labelled dataset and a linear classifier f , an input
vector (x, y) is called correctly classified, if sgn(h(x)) = y.

Definition 5. A hyperplane {x : f(x) = 〈w · x〉 + b = 0} is referred to as a
separating hyperplane (w, b). A labelled training set X is said to be linearly sepa-
rable, if there exists a separating hyperplane (w, b), such that the linear classifier
(w, b) correctly classifies all the input examples.

Note. The notation (w, b) can either refer to the vector itself, or both to a separat-
ing hyperplane induced by this vector, or to the linear classifier, which classifies
using this hyperplane.

The SVM is a binary linear classifier operatig in a kernel-induced feature
space. It develops around a few main ideas applied together:

• Finding a separating hyperplane as correct and as confident as possible.
SVM is so called maximal margin classifier.

• Mapping the input space into a feature space, which is usualy high-dimensional
and therefore suitable for linear separation.

• Transforming the parameters optimisation problem into its Lagrange dual,
reducing significantly the computational complexity of the classification of
new inputs.

1.2 Maximal Margin Classifier

The SVM is a linear classifier – that means it needs a rule for finding the
(w, b) vector it uses for classification. The maximal margin classifier separates
the input space with such separating hyperplane, that, firstly, is correct, and se-
condly, has the maximum possible distance to the nearest training examples on
both sides.

The presumption of correctness is rather strong and later will be altered by
adding slack variables, but for now, assume that X = {(x1, y1) . . . (xN , yN)} is a
separable training set.

The following definition enables the derivation of the optimisation problem
that defines the maximum margin classifier:

Definition 6. A functional margin of an input example (xi, yi) = (xi1, . . . , xin, yi)
with respect to (w, b) is defined as

γ̂i = yi(〈w · xi〉+ b).
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A functional margin of an example with respect to a normalised hyperplane(
w
‖w‖ ,

b
‖w‖

)
is then called a geometric margin:

γi = yi

(〈
w

‖w‖
· xi
〉

+
b

‖w‖

)
.

Finally, we define the functional (geometric) margin of a hyperplane (w, b)
with respect to a dataset X as γ̂ = min{γ̂i : xi ∈X} (γ = min{γi : xi ∈X}).

Note. The functional margin of a training example x with respect to (w, b) being
equal to 1 is equivalent to |〈w · x〉+ b| = 1.

Under the presumption of the dataset X being linearly separable, the task
to find the separating hyperplane that maximises the geometric margin of the
dataset X is equivalent to solving the following optimisation problem:

maximisew,b,γ γ

subject to yi(〈w · xi〉+ b) ≥ γ

i = 1, . . . , N,

‖w‖ = 1.

Note. The necessity of the norm of the weight vector beihg fixed is caused by the
fact, that rescaling the separating hyperplane by an arbitrary constant λ does
not change the geometric margin, i.e. the optimisation objective. However, note
that this transformation results in the functional margin being multiplied by the
same constant λ.

Equivalently, since γ = γ̂
‖w‖ , the problem is feasible to a transformation that

lacks the non-convex constraint ‖w‖ = 1:

maximisew,b,γ
γ̂

‖w‖
subject to yi(〈w · xi〉+ b) ≥ γ̂

i = 1, . . . , N.

Another desirable step would be transforming the objective function to a
convex form. A way to achive this is to introduce a scaling condition that the
functional margin be equal to 1:

γ̂ = 1.

Setting γ̂ = 1 is equivalent to multiplying w and b by 1
γ̂
, which is a known con-

stant for the dataset and the separating hyperplane. Also, maximizing γ̂
‖w‖ = 1

‖w‖

is equivalent to minimizing ‖w‖, or, equivalently, 1
2
‖w‖2.

The resulting optimisation problem takes the following form:

minimizew,b,γ
1

2
‖w‖2


[…]

submit T3 76 86.8 8 88.8 7 89.2 8 90.4 8 90.4 7 89.6 29 91.6 2.4 5.5 3.2
swell T3 45 62.8 76 58.2 49 60 48 60.6 51 63.2 33 64 47 68 3.4 8.3 16.8
tell T3 69 81.2 82 83 79 83.6 64 83.6 72 84.6 65 84.6 34 86.4 2.6 6.4 4.1
throw T3 147 56.6 146 54.7 146 55.5 140 56.3 140 56.3 85 57.1 91 58.4 3.9 3.2 6.8
trouble T1 75 72.4 91 74.3 86 75 88 75.3 38 77 16 77.4 56 77.7 5 7.3 4.6
wake T1 75 77.7 35 81.7 40 83 18 82.7 29 83.7 11 83.3 25 84 4.6 8.1 2.8
yield T3 46 56.0 73 56.3 78 57.3 70 59 43 60.6 14 58.3 18 62.7 6.3 12 11.4
average × 60.9 74.01 61.6 73.62 52.3 74.46 47.9 75.26 39.6 76.12 34.1 76.79 36.1 78.19 × 6.13 6.54
IPREV × × × -1 -0.52 18 1.13 9 1.08 21 1.14 16 0.88 -6 1.82 × × ×
IBT × × × -1 -0.52 16 0.61 27 1.7 53 2.86 78 3.77 69 5.65 × × ×
P0(IBT > 0) × × × × 34.54 × 82.43 × 98.29 × 99.92 × 99.99 × 100 × × ×
IR5 × × × × × 18 1.13 29 2.23 55 3.4 81 4.31 71 6.2 × × ×
P0(IR5 > 0) × × × × × × 100 × 100 × 100 × 100 × 100 × × ×

Table 3.1: Comparison of the EB-RFE (EB3 – EB20), the best of the tailored
models, and the SVM-RFE (R5). The EB20 model performance is listed including
the 95 % confidence interval radius and the relative percentual improvement of
the accuracy over the “Best tailored” (IBT ) and the “R5” (IR5) models. The
IPREV row demonstrates the monotonicity of the EB-RFE performance, the IBT
compares each model against the best tailored model, and the IR5 row compares
each model against the SVM-RFE model R5.

IPREV Average relative improvement over the model listed to the left, in %

IBT Average relative improvement over the “Best tailored” model, in %
P0(IBT > 0) P1

..= Probability of IBT being greater than 0, in %

IR5 Average relative improvement over the SVM-RFE “R5” model, in %
P0(IR5 > 0) P2

..= Probability of IR5 being greater than 0, in %

Table 3.2: Performance statistics notation in Table 3.1

26

Instead of running the cross-validation of all C subsets serially, a separate task
can be sent to the cluster thread pool for each subset and each fold. This would
reduce the computational time approximately to the level of the original, unvali-
dated, SVM-RFE.

accuracy and compactness trade-off

Every feature subset, which is found during the EB-RFE workflow, is evalu-
ated. The relation between the iteration number and the measured performance
is usually concave, with one maximum. The subset found at the maximal phase is
then returned as the optimal solution. With the higher C settings, the algorithm
is more likely to find its optimum sooner. Also, this bigger feature subset usually
outperforms any of the smaller sets found with the smaller C settings.

However, as the “higher C” algorithm proceeds, it still produces better sub-
sets, than the “smaller C” models during their optimal phases.

The accuracy and compactness trade-off is a problem yet to be studied. Even
though the mentioned behavior is not exclusive, the current results indicate, that
a higher C setting is not harmful neither to the accuracy, nor sparsity, of the
resulting SVM classifier.

dynamic C parameter

A dynamic adjustment of the C parameter could provide the possibility of
the algorithm flow regulation. In a step, when a small subset of features with
apparently small weights is found, there is no need for the parameter C to be
high. On the other hand, if the decision rule is uncertain, it might be beneficial
to try to evaluate more of the candidate subsets.
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Conclusion

In this thesis, a thorough mathematical description of the machine learning
model called Support Vector Machines (SVM) was provided. The possibilities of
its use for the problem of feature selection are discussed and two existing feature
selection algorithms, namely Recursive Feature Selection (SVM-RFE) by Guyon
et al. (2002) and Bit Flip and Attribute Flip by Samb et al. (2012) are studied
theoretically.

Furthermore, the SVM-RFE performance was measured using an experimen-
tal R implementation. One of the important conclusions of these experiments is
the fact, that SVM-RFE, as well as the SVM itself, is greatly dependent on careful
parameter tuning, data processing and implementation decisions. The SVM-RFE
heuristic has also shown its computational inexpensivity and potential for further
modifications, which results from its simplicity.

The main contribution of this thesis is the proposition of a SVM-RFE modi-
fication called Evaluation-Based RFE (EB-RFE). To the best of our knowledge,
however simple, this method has neither been published nor used yet. Thorough
description and analysis of this heuristic is provided. Comparable results of the
EB-RFE performance were calculated using the reference VPS-30-En dataset and
the results of the related lexical verb sense disambiguation machine learning task
published by Holub et al. (2012).

The original SVM-RFE algorithm repeatedly removes the feature that con-
tributes the least to an SVM decision rule. By introducing an evaluation substep
into the SVM-RFE routine, the EB-RFE algorithm can determine which feature
to remove not only based on this heuristic, but also taking into account the real
performance of the possible resulting subsets.

A statistically significant performance gain of EB-RFE was proven during the
performance experiments. In addition to greater accuracy, the EB-RFE routine
has been able to produce much smaller feature subsets, which is one of the main
requirements laid upon any feature selection heuristic.

Finally, unlike the reference heuristics, the proposed algorithm has shown to
be capable of producing SVM models that are more sparse and yet perform better
in exchange for greater computational demands. Consequently, since it can be
easily implemented and launched on a CPU cluster of any size, EB-RFE has no
usability limitations as far as large scale machine learning applications go.
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