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vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Připomínky a vyjádření oponenta:

Předložená práce je napsána jasně, stručně a srozumitelně i když práci lze vytknout slabší

formální úroveň projevující se nepřesným značením a formulacemi, zejména:

1, Asi by bylo lepší nadrovinu na konci str. 3 označit “H(c)” protože závisí na c.

2, V definici 3: zápis není jasný. Co přesně se tím myslí?

3, Když dáme dohromady definiční vztahy z Definice 3 a 4 tak dostáváme pro libovolné x:

a, implikuje že nebo

b, implikuje protože .

c, Tedy platí a podle definice 4 tedy každý vstupní vektor (x, y) je

korektně klasifikován což nedává smysl.

Zdá se tedy, že y má v dvou po sobě jdoucích definicích odlišný význam, což je dosti

zavádějící a není jasné, co tedy přesně v dalším textu y znamená.

4, V (1.4) chybí ve druhém řádku znaménko mínus u prostředního výrazu. Podobně ve vzorci

(1.10). Naštěstí to nemá vliv na další odvozování.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=ff08a3a95b5afc4183c37dea4e2e7583&tid=3&do=detail&si=348479&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=160369

5, Str. 9, ř. 9: Věta “Not every function.... is a kernel.” je zavádějící. Žádná taková funkce

nemůže být jádrem. Ale některé jej můžou indukovat (generovat).

6, Str. 13, 1. krok algoritmu: Nemělo by tam spíše být místo ?

7, Str. 20: Co přesně znamená “better solution” ve větě: “If a better solution is found, it is

used...“

8, Str. 26, tabulka 3.1: Co znamenají podbarvené hodnoty? Proč u “arrive” není podbarvena

hodnota 82.6? Proč u “throw” není podbarvena žádná hodnota?

Dále si myslím, že pokud algoritmus používá cross vzorek nebo validační vzorek na učení

(testuje tam které proměnné vyhodit), je potřeba poté finální performance validovat na dalším

odděleném vzorku. Jinak to není fér a výsledky můžou být zavádějící.

Celkově ale předloženou práci považuji za velmi dobrou a náročností nadstandardní, a proto ji

navrhuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze, 25. 8. 2016 doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D.